
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 61680Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 05 - FORMAZIONE – ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1493
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14268 DEL 09/10/2024

Oggetto: Apprendistato professionalizzante di cui al D.D.G. n. 149 del 09/01/2024 - Revocabeneficio all’ente C.F.S. Soc. Coop. di Reggio Calabria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 61680
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 recantemodifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, perquanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per ilrimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento del Parlamento europeo relativo alla protezionedelle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla liberacircolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sullaprotezione dei dati)”; Legge 28 giugno 2012 n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro”; Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto dimestiere approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e leProvince Autonome di Trento e Bolzano in data 20 febbraio 2014; Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoroe revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7 della Legge10 dicembre 2014, n. 183” ed in particolare l’art. 44; D.M. 12 ottobre 2015 inerente la "Definizione degli standard formativi dell'apprendistato ecriteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell'articolo46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”; D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 150 Disposizioni per il riordino della normativa in materia diservizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10dicembre 2014, n.183”; D. Lgs. 24 settembre 2016, n. 185 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi15 giugno 2015, n. 81, 14 settembre 2015 nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’art. 1, comma13 della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”; Circolare INPS n. 108 del 14 novembre 2018 avente ad oggetto “Rapporti di apprendistato.Assetto del regime contributivo a seguito della integrazione delle misure di agevolazioneintrodotte nel corso degli ultimi anni. Istruzioni contabili. Variazioni al piano dei conti”; Deliberazione ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023 del commissario straordinario; Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985 e successive modificazioni e integrazioni, relativaall’Ordinamento della formazione professionale in Calabria; Deliberazione della Giunta Regionale n. 213 del 13 giugno 2016 “Proposta di recepimentodel Decreto legislativo n. 81/2015 e decreto Interministeriale sugli standard formatividell’Apprendistato del 12 ottobre 2015”, per come modificata dalla DRG n. 401 del 28 agosto2019; Deliberazione di Giunta Regionale 335 del 28/07/2021 "Approvazione regolamentoabrogativo del Regolamento Regionale n. 1/2011 di cui alla DGR 872/2010 - ApprovazioneLinee Guida per l'accreditamento degli organismi di formazione ed orientamentoprofessionale della Regione Calabria; Deliberazione di Giunta Regionale n. 726 del 15.12.2023 recante ‘Variazione al Bilancio diprevisione, al documento tecnico e del bilancio gestionale 2023-2025. Imputazione agliesercizi finanziari successivi di somme di natura vincolata’;
RICHIAMATI

 la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizionidella legge regionale 19/2001;

Cod. Proposta 61680
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D. lgs n. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali – e il D. Lgs. 101/2018di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE n.679/2016, GDPR); il DPR n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa; il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenzae diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mm ed i. recante “Norme sull’ordinamento dellaGiunta regionale e sulla dirigenza regionale”; l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte deidirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture dipropria competenza; la legge regionale 12 agosto 2000 n.3,4 recante “Riordino delle funzioni amministrativeregionali e locali”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è statarevisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”; la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12/2022”; il D.D.G. n 19421 del 18/12/2023, avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento“Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355 del30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023.”; la DGR n. 29 del 6 febbraio 2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2024/2026.”; il D.P.G.R. n. 27 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varonel’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta dellaRegione Calabria; il D.D.G. n 6000 del 02/05/2024 avente ad oggetto “D.G.R. 196 del 30 aprile 2024.Adempimenti Dipartimento Lavoro: conferimento incarico di Dirigente di livello non generaleSettore 5 Formazione – Accreditamento e Servizi Ispettivi”, con il quale è stato conferito aldott. Roberto Cosentino, ai sensi dell’art 10 comma 3 RR n.10/2021, l’incarico di Dirigentedel Settore 5 Formazione – Accreditamento e Servizi Ispettivi del Dipartimento Lavoro; il D. D. G. n. 12499 del 06/09/2023, con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Rita Le Pianela posizione di EQ “Programmazione di interventi di formazione professionale. Verifica,controlli e rilascio autorizzazioni corsi liberi. Predisposizione Avvisi fondi ministeriali perl’apprendistato e istruttoria conseguente”. Coordinamento attività corsi Liberi - Apprendistato- Formazione Continua;
PREMESSO CHE:

Cod. Proposta 61680
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Regione Calabria, con la Deliberazione n. 213 del 13/06/2016, in coerenza con le Lineeguida adottate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e leprovince autonome di Trento e Bolzano in data 20 febbraio 2014 e nell’ambito delle propriecompetenze, ha definito disciplina dell’offerta formativa pubblica, finalizzata all’acquisizionedelle competenze di base e trasversali dei lavoratori assunti con contratto di apprendistatoprofessionalizzante, ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 81/2015 ; con D.D.G. n. 149 del 09/01/2024, pubblicato sul BURC n. 7 del 10/01/2024, è statoapprovato l’Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Approvazione Manifestazione d’interesseper la costituzione del Catalogo 2024-2025 dell’Offerta Formativa Pubblica di base etrasversale dell’Apprendistato Professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 81 del15.06.2015” - Accertamento e prenotazione di impegni”; con D.D. n. 2185 del 21/02/2024 sono state approvate le “Linee guida per la rendicontazione,gestione e controllo dei percorsi formativi” con D.D. n. 2765 del 04/03/2024 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi afinanziamento, ammessi e non finanziati e non ammessi a valere sul citato Avviso Pubblicoe lo Schema dell’atto di Adesione ed Obbligo, rettificata con successivo D.D. n. 5235 del17/04/2024; la manifestazione di interesse approvata con il sopracitato D.D.G. n. 149 del 09/01/2024,prevede un finanziamento per la realizzazione dei progetti formativi, della durata massima di120 ore e numero massimo di 15 allievi, finalizzati all’acquisizione delle competenze di basee trasversale dell’Apprendistato Professionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 81 del15.06.2015; l’art. 9.3 del DDG n. 149 del 9/01/2024 “Obblighi del beneficiario” ed il Patto di adesione dicui al DD n. 2765 del 04/03/2024, prevedono di dare avvio alle attività entro e non oltre 60gg dalla firma dell’atto di adesione e obbligo con l’Ufficio regionale competente”;
PRESO ATTO che l’ente C.F.S. Soc. Coop., con sede legale in Reggio Calabria alla via Vico Vitettan. 24, beneficiaro di finanziamento come da graduatoria di cui al suddetto D.D. n. 2765 del04/03/2024, non ha avviato le attività entro il termine perentorio di 60 gg dalla sottoscrizione delPatto di adesione ed obbligo, avendo tra l’altro comunicato con pec del 28/06/2024, acquisita al prot.n. 427061 di pari data, dichiarazione del legale rappresentante attestante di non aver ricevuto alcunaadesione al progetto;
CONSIDERATO che per la suddetta motivazione si è provveduto, ai sensi dell’art. 7 e ss. della L.n. 241/90 e ss.mm.ii., all’avvio del procedimento di revoca del finanziamento con nota prot.AooRegcal n. 593969 del 23/09/2024 (id pec 493);
PRESO ATTO che avverso la suddetta comunicazione non è pervenuta alcuna osservazione;
RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per procedere alla revoca del beneficio delfinanziamento, ai sensi dell’art. 18 della manifestazione d’interesse approvata con D.D.G. n. 149 del09/01/2024, per la ragione sopra evidenziata;
ATTESTATO CHE il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale;
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

Cod. Proposta 61680
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di REVOCARE all’ente C.F.S. Soc. Coop., con sede legale in Reggio Calabria alla via Vico Vitettan. 24, il beneficio concesso con D.D. 2765 del 04/03/2024 per come rettificato dal DD n. 5235 del17/04/2024, ai sensi dell’art. 18 della manifestazione d’interesse approvata con D.D.G. n. 149 del09/01/2024, per la motivazione riportata in narrativa;
di NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato;
di DARE ATTO che, allo scadere dei termini previsti per eventuale ricorso da parte degli interessatie/o a chiusura di eventuale procedimento di contenzioso, si provvederà ai successivi adempimenticontabili;
di DARE ATTO che si provvederà alla comunicazione sul portale della trasparenza della RegioneCalabria, della modifica del beneficio concesso, giusta delibera ANAC del 16/06/2021;
di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs n. 33/2013ed ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 ealle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013, derivanti dall’approvazione del presente atto;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R da proporsi entro il termine di 60giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRita Le Piane(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTO COSENTINO(con firma digitale)

Cod. Proposta 61680
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


